
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO II - Nº 206, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018.

Secretaria Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos 
e Planejamento  (SEGEF)

PORTARIAS

PORTARIA Nº 18 - SEGEF, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2.018. O SE-
CRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS 
E PLANEJAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO 
DO NORTE-CE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais,     
RESOLVE: CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, 
pelo período de 02 (dois) meses, a contar de 05/02/2018, ao servidor JOSÉ 
ALCEU NORONHA DE ANDRADE, ocupante do cargo de provimento 
efetivo de Professor, lotado junto à Secretaria Municipal de Educação Básica 
– SEMEB, nos termos do art. 83 da Lei Complementar Nº 2, de 25/02/2005, 
conforme Processo Nº 006/18-SEGEF. Paço da Prefeitura Municipal de Li-
moeiro do Norte-Ce, 08 de fevereiro de 2018. Antonio Jerrivan Filho, Secre-
tário Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA Nº 19 - SEGEF, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2.018. O SE-
CRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS 
E PLANEJAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO 
DO NORTE-CE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: CONCEDER LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES 
PARTICULARES, (sem remuneração), no período de 12 (doze) meses, à 
servidora MARIA JOSÉ DA COSTA, ocupante do cargo de provimento efe-
tivo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotada junto à Secretaria Municipal de 
Educação Básica – SEMEB, de acordo com o art. 81, da Lei Complementar 
Nº 2, de 25 de fevereiro de 2005, conforme Processo Nº. 049/18-SEGEF. 
Paço da Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte-Ce, 08 de fevereiro de 
2018. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de Gestão, Finanças, Or-
çamentos e Planejamento. Republicada por incorreções.

PORTARIA Nº 20 - SEGEF, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2.018. O SE-
CRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS 
E PLANEJAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO 
DO NORTE-CE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais,     
RESOLVE: CONCEDER LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES 
PARTICULARES, (sem remuneração), pelo período de 12 (doze) meses, a 
contar de 02/01/2018, ao servidor JOSÉ CLAUDECIR DA SILVA GUER-
REIRO, ocupante do cargo de provimento efetivo de Agente Administrativo, 
lotado junto à Secretaria Municipal de Educação Básica – SEMEB, de acordo 
com o art. 81, da Lei Complementar Nº 2, de 25 de fevereiro de 2005, confor-
me Processo Nº. 011/18-SEGEF. Paço da Prefeitura Municipal de Limoeiro 
do Norte-Ce, 16 de fevereiro de 2018. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Mu-
nicipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA Nº 21 - SEGEF, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2.018. O SE-
CRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS 
E PLANEJAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO 
DO NORTE-CE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: CONCEDER LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES 
PARTICULARES, (sem remuneração), pelo período de 12 (doze) meses, a 
contar de 10/01/2018, à servidora ELIDIANE DE LIMA MOREIRA ME-
DEIROS, ocupante do cargo de provimento efetivo de Monitora, lotada jun-
to à Secretaria Municipal de Assistência Social e de Políticas Públicas para 
Mulheres, Crianças e Adolescentes e Pessoas com Deficiência – SEMAS, de 
acordo com o art. 81, da Lei Complementar Nº 2, de 25 de fevereiro de 2005, 

conforme Processo Nº. 016/18-SEGEF. Paço da Prefeitura Municipal de Li-
moeiro do Norte-Ce, 16 de fevereiro de 2018. Antonio Jerrivan Filho, Secre-
tário Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA Nº 22 - SEGEF, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2.018. O SE-
CRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS 
E PLANEJAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO 
DO NORTE-CE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais,     
RESOLVE: CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, 
pelo período de 01 (um) mês, a contar de 01/02/2018, ao servidor RICAR-
DO HÉLIO MAIA CHAVES, ocupante do cargo de provimento efetivo de 
Médico, lotado junto à Secretaria Municipal de Saúde - SECSA, nos termos 
do art. 83 da Lei Complementar Nº 2, de 25/02/2005, conforme Processo Nº 
078/18-SEGEF. Paço da Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte-Ce, 16 
de fevereiro de 2018. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de Ges-
tão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA Nº 23 - SEGEF, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2.018. O SE-
CRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS 
E PLANEJAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO 
DO NORTE-CE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais,     
RESOLVE: CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, 
pelo período de 01 (um) mês, a partir de 01/03/2018, à servidora MARIA 
LÚCIA MENDES, ocupante do cargo de provimento efetivo de Auxiliar de 
Enfermagem, lotada junto à Secretaria Municipal de Saúde - SECSA, nos ter-
mos do art. 83 da Lei Complementar Nº 2, de 25/02/2005, conforme Processo 
Nº 614/17-SEGEF. Paço da Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte-Ce, 
16 de fevereiro de 2018. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de 
Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE)

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
EXTRATO DE JULGAMENTO

FASE DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 19010001/2018TP

A Comissão Permanente de Licitação do Serviço Autônomo de Água e Esgoto 
de Limoeiro do Norte/CE torna público o resultado do julgamento da fase de 
habilitação da TOMADA DE PREÇOS Nº 19010001/2018TP, cujo objeto é 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA DIVULGAÇÃO POR MEIO DE 
VEICULAÇÃO EM RÁDIO, TV E INTERNET, DE INTERESSE DO SER-
VIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE LIMOEIRO DO NORTE/
CE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES NO PROJETO BÁSICO/TERMO 
DE REFERÊNCIA, ANEXO I DESTE EDITAL. A Comissão analisou mi-
nuciosamente os documentos apresentados, frente às exigências editalícias, e 
diante da analise, apresentou resultado nos seguintes termos: Está HABILI-
TADA a empresa R. LOPES DA COSTA – ME, por ter cumprido as normas 
editalícias e as normas da Lei Federal Nº 8.666/93 e estão INABILITADAS as 
seguintes empresas SOCIEDADE RÁDIO VALE DO JAGUARIBE LTDA, 
por ter descumprido o edital nos itens: 3.1.1 em desacordo com o item 3.7.1; 
3.1.5; 3.2.1; 3.2.2 em desacordo com o item 3.7.1; 3.3.1; 3.3.2; 3.4.1 em de-



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO II - EDIÇÃO 206, de 19 de fevereiro de 2018.

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

João Dilmar da Silva,
Vice-Prefeito.

Juliana de Holanda Lucena,
Secretária Municipal para Assuntos do 

Gabinete do Prefeito.
(Titular - Licença Maternidade)

Ítalo Ranmon de Lima Moura,
Secretário Municipal para Assuntos do 

Gabinete do Prefeito.
(Substituto)

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão,  

Finanças, Orçamentos e Planejamento.
 

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde (Respondendo).

Maria de Fátima de Holanda dos Santos,
Secretária Municipal de Educação Básica.

Maria Arivan de Holanda Lucena,
Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Ado-
lescentes e Pessoas com Deficiência.

Francisco Jussier Baltazar Costa,
Secretário Municipal de Infraestrutura, 

Serviços Públicos e Urbanismo.

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Cultura, Desportos, 

Lazer, Juventude e Empreendedorismo.

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Recursos Hídricos e Energéticos e Meio Ambiente.

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador Geral do Município.

Composição, Produção e Edição

Daniel da Silva Freitas,
Chefe do Departamento de Tecnologia da  

Informação.

Diário Oficial do Município de 
Limoeiro do Norte

End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro
Limoeiro do Norte - Ceará

Fone: (88) 2142-0880
Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

sacordo com os itens 3.7.1 e 3.7.10; 3.5.1; 3.5.2; 3.5.3; 3.5.4; ANTONIO AMERICO FILHO – ME por ter 
descumprido o edital no item: 3.4.1. Portanto fica aberto o prazo recursal, conforme preceitua o artigo 109, 
inciso I, letra a, da Lei Federal Nº 8.666/93. E caso não haja interposição de recurso, fica desde já, marcada 
a data de abertura dos envelopes contendo as proposta de preços, para o dia 27 de fevereiro de 2018, as 
11h:00min. Maiores informações com a CPL. Limoeiro do Norte/CE, 16 de fevereiro de 2018. Maurilo 
Maia de Freitas – Presidente da CPL. 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Modalidade: TOMADA DE PREÇOS nº 15120001/2017TP. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE CONSULTORIA ADMINISTRATIVA JUNTO AO CONTRO-
LE INTERNO DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE, 
conforme especificações no Projeto Básico/Termo de Referência. Vencedor: MANOEL LEITE DA SIL-
VA - ME, com o valor total de R$ 66.000,00(Sessenta e Seis Mil Reais). Conforme mapa comparativo 
anexado aos autos. Homologo a Licitação na forma da Lei nº 8.666/93 - FRANCISCO VALDO FREITAS 
DE LEMOS. LIMOEIRO DO NORTE - CE, 19 de Fevereiro de 2018. MAURILO MAIA DE FREITAS 
– Presidente da Comissão de Licitação.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO II - EDIÇÃO 206, de 19 de fevereiro de 2018.

- Página  3 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Geneziano de Sousa Martins,
Presidente. 

José Valdir da Silva,
1º Vice Presidente.

Carlos Marcos de Sousa Nunes,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Nikerly Almeida Rodrigues,
Chefe de Gabinete. 

(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo)

Heraldo de Holanda Guimarães,
1º Secretário.

Washington de Moura Lopes,
2º Secretário.

 

PORTARIA Nº 016/2018, 09 DE FEVEREIRO DE 2018. O PRESIDEN-
TE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE - GENE-
ZIANO DE SOUSA MARTINS, no uso de suas atribuições legais, CONSI-
DERANDO que o feriado de carnaval recai sobre o dia 13 de fevereiro, terça 
feira; RESOLVE: Decreto Ponto Facultativo na câmara Municipal Munici-
pal de Limoeiro do Norte, nos dias: 12 de fevereiro de 2018 e 14 de fevereiro 
de 2018. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as 
disposições em contrario. Gabinete da Presidencia da Câmara Municipal de 
Limoeiro do Norte, em 09 de fevereiro de 2018. GENEZIANO DE SOUSA 
MARTINS, Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIAS


		2018-02-19T12:57:28-0300
	DANIEL DA SILVA FREITAS:03535777313




